
 1

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АГЕНТСТВО 
АРХИТЕКТУРЫ,  СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

от 20 сентября 2016 года № 7-нпа 

Об утверждении Свода правил по планировке и застройке 
территорий сельских населенных пунктов в Кыргызской 

Республике 

В целях формирования полноценной комфортной среды обитания и 
жизнедеятельности в сельских населенных пунктах, а также обеспечения 
устойчивого развития населенных пунктов и межселенных территорий Кыргызской 
Республики, посредством регулирования архитектурно-градостроительной 
деятельности, в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской 
Республики «О делегировании отдельных нормотворческих полномочий 
[...]
предпочтение безреагентному методу очистки. 

11.2.21. При использовании поверхностных вод учитывают требования 
уполномоченными органами в области санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, органов рыбоохраны, инспекции по охране водных 
источников. 

11.2.22. Для размещения водозаборных сооружений выбираются участки: 



 55

благоприятные в отношении устойчивости проектируемых сооружений, 
незатопляемые паводковыми водами, не подвергающиеся размыву, ползанию и 
другим видам деформаций (при отсутствии таких участков предусматривается 
мероприятия по защите водозаборов - обвалование, подсыпку и др.); 

исключающие возможность загрязнения используемых вод бытовыми и 
промышленными стоками и водами с повышенной минерализацией или 
газонасыщенностью, с повышенным содержанием железа и других компонентов, 
ухудшающих качество воды. 

11.2.23. Зона санитарной охраны должна состоять: 
для источников водоснабжения - из первого, второго и третьего поясов;  
для водозаборных сооружений и площадок водопроводных сооружений - из 

первого пояса; 
для водопроводов - из второго пояса. 
11.2.24. В первом поясе санитарной охраны (строгого режима) размещаются 

водозаборные устройства, насосные станции, очистные сооружения, установки 
для обеззараживания; запасные и напорные резервуары чистой воды. 

11.2.25. На территории первого пояса зоны санитарной охраны запрещается 
строительство и размещение зданий, сооружений  и устройств, не имеющих 
непосредственного отношения к эксплуатации водопроводных сооружений и не 
подлежащих обязательному размещению на территории первого пояса, а также 
проживание людей, в том числе работающих на водопроводе. 

11.2.26. На территории первого пояса запрещается выпуск стоков, купание, 
водопой и выпас скота, стирка белья, рыбная ловля, применение для растений 
ядохимикатов, органических и минеральных удобрений. 

11.2.27. Границы первого пояса зоны санитарной охраны для подземного 
источника водоснабжения (от ограждающих конструкций водопроводных 
сооружений и артезианских скважин до границ первого пояса зоны санитарной 
охраны) должны составлять: для надежно защищенных горизонтов - не менее 30 
м, а для незащищенных или недостаточно защищенных источников 
водоснабжения, на расстоянии не менее 50 м и не менее 100 м от 
инфильтрационных сооружений. 

При использовании в качестве источника водоснабжения инфильтрационных 
вод в границы пояса зоны санитарной охраны необходимо включать прибрежную 
территорию между водозабором и водоемом. 

При этом следует: Для одиночных подземных водозаборов, которые 
располагаются на территории объекта, исключающего возможность загрязнения 
почвы, расстояние от них до ограждения допускается до 15 и 25 м. 

11.2.28. При расположении в непосредственной близости к границам первого 
пояса зоны санитарной охраны существующих жилых, производственных и других 
зданий должны быть приняты меры к благоустройству их территории, 
исключающие возможность загрязнения территории первого пояса. 

11.2.29. Для регулирования неравномерности потребления воды и 
обеспечения надежной работы системы водопровода предусматриваются 
запасные емкости в виде водонапорных башен, резервуаров чистой воды при 
насосных станциях второго подъема, в которых хранятся регулирующий, 
аварийный и неприкосновенный противопожарный запасы воды. 



 56

11.2.30. Для ориентировочных расчетов величину регулирующей емкости 
баков водонапорных башен рекомендуется принимать в зависимости от суточного 
водопотребления по таблице 20. 

Таблица 20 
  

Водопотребление 
м3/сут  

Регулирующая емкость бака водонапорной башни в 
процентах от суточного водопотребления 

50 
50-100 
100-300 
300-500 
более 500 

35-50 
25-35 
20-30 
15-30 
12-20 

11.2.31. Наружные пункты водозабора (водоразборные колонки, шахтные 
колодцы общего пользования) размещают за пределами красных линий на 
специальных площадках размерами 2x2 м  - для водоразборных колонок и 2x3 м - 
для шахтных колодцев. 

11.2.32. С указанных площадок должен быть обеспечен водоотвод. Радиус 
обслуживания наружных пунктов водозабора не должен превышать 100 м. 

  
11.3. Канализация 
  
11.3.1. Водоотведению сточных вод подлежат все объекты, обеспеченные и 

имеющие внутренней водопроводной сетью. 
11.3.2. Нормы водоотведения бытовых сточных вод селитебной зоны должны 

соответствовать принятым нормам водопотребления (таблица 16). 
11.3.3. Нормы отведения производственных сточных вод 

сельскохозяйственных объектов принимают на основании 
технологических данных. 

11.3.4. Водоотведению сточных вод в первую очередь подлежат жилые дома, 
общественные здания, а также предприятия по переработке 
сельскохозяйственных продуктов. 

11.3.5. Схемы канализации, должны разрабатываться одновременно со 
схемами водоснабжения. При этом необходимо рассматривать возможность 
использования очищенных сточных вод для производственного водоснабжения и 
орошения. 

11.3.6. Возможность совместного отведения и очистки бытовых и 
производственных сточных вод должна определяться в зависимости от состава 
этих вод с учетом технико-экономических показателей и исходя из санитарно-
гигиенических требований. 

11.3.7. Поверхностные воды с селитебной территории (дождевые, талые и 
поливочно-моечные) отводятся за пределы сельского населенного пункта 
системой арыков и каналов. 



 57

11.3.8. Поверхностные стоки животноводческих предприятий должны 
направляться по открытой системе водостоков в локальные хранилища-
накопители и после соответствующей обработки использоваться для орошения 
сельскохозяйственных культур. 

11.3.9. Сброс поверхностных вод, методы и степень их очистки должны быть 
согласованы с органами Государственного санитарного надзора. 

11.3.10. Трассировку канализационных сетей осуществляют с учетом рельефа 
местности, расположения канализационных очистных сооружений, возможного 
максимального охвата территории самотечными линиями при наименьших 
глубинах заложения. 

11.3.11. Самотечные канализационные сети и напорные трубопроводы, 
должны выполняться из неметаллических труб (асбестоцементные керамические, 
железобетонные, пластмассовые). Металлические трубы применяют при 
специальном обосновании.  

11.3.12. При больших заглублениях самотечных канализационных сетей 
(более 7 м), а также при невозможности подачи сточных вод на канализационные 
очистные сооружения самотечной сетью, предусматривают устройство 
канализационных насосных станций. 

11.3.13. При выборе места расположения очистных сооружений канализации 
необходимо учитывать следующие требования: 

очистные сооружения располагают с подветренной стороны преобладающего 
направления ветров теплого периода года по отношению к ближайшим жилым 
или общественным зданиям или группам зданий; 

сточные воды после очистки должны выпускаться ниже по течению реки 
относительно сельского населенного пункта; 

территория, занимаемая очистными сооружениями, не должна подтапливаться, 
затапливаться и подвергаться береговому размыву. 

11.3.14. Метод и степень очистки сточных вод определяются в зависимости от 
местных условий с учетом возможного использования очищенных сточных вод 
для промышленных и сельскохозяйственных земель (земледельческие поля 
орошения). Бытовые сточные воды допускается использовать только после 
полной биологической очистки. 

11.3.15. Территории для размещения канализационных очистных 
сооружений выбираются на основании заключений заинтересованных органов 
государственного надзора. 

11.3.16. При устройстве и эксплуатации земледельческих полей орошения 
следует руководствоваться «Санитарными правилами устройства и эксплуатации 
земледельческих полей орошения СП 1370-75». 

11.3.17. При орошении полей очищенными сточными водами методом 
дождевания с помощью низко направленных среднеструйных установок 
санитарно-защитная зона от земледельческих полей орошения до сельского 
населенного пункта должна быть не менее 1000 м и не менее 100 м от 
магистральных дорог. 

11.3.18. Канализационные очистные сооружения централизованных систем 
состоят из: 



 58

сооружений механической очистки - решетки-дробилки, песколовки, 
отстойники и сооружения обработки осадка; 

сооружений биологической очистки сточных вод, аэротенков различных типов, 
циркуляционных каналов, биофильтров (искусственные условия), полей 
фильтрации (естественные условия); 

сооружения доочистки сточных вод - биологических прудов, песчаных 
фильтров. 

11.3.19. Канализационные очистные сооружения децентрализованных 
(местных) систем состоят из: 

сооружений предварительной обработки сточных вод – септиков; 
сооружений биологической очистки сточных вод, используемых в зависимости 

от расхода и грунтовых условий, фильтрующих колодцев, полей подземной 
фильтрации, фильтрующих траншей, песчано-гравийных фильтров: 

дозирующих распределительных устройств и водоотводящих трубопроводов. 
11.3.20. Предпочтение следует отдавать биологической очистке сточных вод в 

естественных условиях. 
11.3.21. Поля фильтрации бывают любой производительности и применяются 

в условиях песчаных, супесчаных и легких суглинистых грунтов при наличии 
малопродуктивных земель достаточной площади. 

11.3.22. Для устройства полей фильтрации надлежит выбирать площадки со 
спокойным и слабовыраженным рельефом с уклонами до 0,02%. 

11.3.23. Поля фильтрации не допускается устраивать на территориях, 
непосредственно граничащих с местами выклинивания водоносных горизонтов. 

11.3.24. Поля фильтрации надлежит располагать ниже по течению грунтового 
потока от сооружений для забора подземных вод на расстоянии от них, 
определяемой величиной радиуса депрессионной воронки водозаборной 
скважины, но не менее 200 м - для легких суглинков, 300 м - для супесей и 500 м - 
для песков. 

11.3.25. При расположении полей фильтрации выше по течению грунтового 
потока, расстояние от фильтрации до сооружений для забора подземных вод 
должно приниматься с учетом гидрогеологических условий и за пределами 
второго пояса зоны санитарной охраны водоисточника. 

11.3.26. Площадь полей фильтрации определяется по нагрузкам в м3/га, в 
зависимости от грунтов, среднегодовой температуры воздуха и глубины залегания 
грунтовых вод. 

11.3.27. Для децентрализованных (местных) систем при расходах сточных вод 
до 15 м3/сут в случае песчаных и супесчаных грунтов и залегания грунтовых вод 
не выше 1,5 м от поверхности земли применяются поля подземной фильтрации. 

11.3.28. Для небольших объектов с расходом сточных вод до 1 м3/сут в 
песчаных и супесчаных грунтах применяются фильтрующие колодцы. Основание 
колодца должно быть на 1 м выше уровня грунтовых вод. 

11.3.29. Песчано-гравийные фильтры и фильтрующие траншеи применяются 
для децентрализованных (местных) систем при расходах сточных вод до 15 
м3/сут в водонепроницаемых и слабофильтрующих грунтах при наивысшем 
уровне грунтовых вод, расположенном на 1 м ниже лотка отводящей трубы. Для 



 59

создания фильтрующей среды используется привозной средне- и 
крупнозернистый песок. 

11.3.30. На территории полей подземной фильтрации, фильтрующих траншей 
и песчано-гравийных фильтров допускается выращивание огородных культур. 
Древесные посадки на указанных территориях не допускаются. 

По контуру полей фильтрации рекомендуется предусматривать посадку ивы 
других влаголюбивых насаждений. Ширину полосы древесных насаждений 
принимают равной 10-20 м, в зависимости от удаленности   полей фильтрации от 
сельских населенных пунктов. 

11.3.31. Перед всеми видами сооружений подземной фильтрации необходима 
предварительная очистка сточных вод в септиках. 

11.3.32. В случае невозможности применения сооружений биологической 
очистки сточных вод в естественных условиях предусматривают очистку сточных 
вод на сооружениях биологической очистки в искусственных условиях. 

К ним относятся: 
аэротенки полного окисления заводского изготовления;  
аэротенки  полного  окисления,  строящиеся  на  месте  из  сборного  или 

монолитного железобетона, с механической или пневматической аэрацией;  
строящиеся на месте аэротенки с аэробной стабилизацией ила;  
циркуляционные окислительные каналы. 
11.3.33. Аэротенки всех типов применяются в любых климатических, 

геологических и гидрогеологических условиях, они не требуют отвода больших 
площадей земли и стабильно обеспечивают высокую эффективность очистки. 

11.3.34. Циркуляционные очистительные каналы применяются в районах с 
расчетной температурой не ниже минуса 25°С в тех случаях, когда аэротенки 
применять нецелесообразно. 

11.3.35. Размеры земельных участков очистных сооружений канализации 
принимают: при полной биологической очистке в естественных условиях – по 
расчету, а при искусственной - по таблице 21. 

Таблица 21 
  

Производительность, м3/сут Очистные 
сооружения 

  
  

12 25 50 100 200 400 700 1400



 60

Аэротенки 
полного 
окисления 
заводского 
изготовления, га  

То же, 
строящиеся на 
месте с 
механической 
аэрацией, га  

Тоже, с 
пневматической 
аэра-цией, га 

Аэротенки 
заводского 
изготов-ления с 
аэробной 
стабилиза-цией 
ила, га 

Станция с 
высоконагружен-
ными 
аэротенками с 
пневмати-ческой 
аэрацией, га 
Циркуляционные 
окислитель-ные 
каналы, га 

Установки по 
доочистке на 
песчаных 
фильтрах, га 

  
0,01 

  
0,12

  
0,14

  
0,23 
  
0,23 
  
0,23
  
  
  
  
  
  
  
0,25 
  
0,05

  
0,38 
  
0,38 
  
0,38 
  
  
0,38 
  
  
  
  
0,43 
  
0,05 

  
  
  
0,47 
  
0,47 
  
  
0,47 
  
  
  
  
0,56 
  
0,06 

  
  
  
  
  
0,57 
  
  
0,57
  
  
  
  
0,58 
  
0,06

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
0,90 
  
1,4  
  
0,083

  
При этом следует: Площади участков даны в га. 
  
11.3.36. При очистке небольших объемов сточных вод целесообразно 

использовать малогабаритные компактные установки, а также местные 
сооружения биологической очистки (поля подземной фильтрации, песчано-
гравийные фильтры и фильтрующие траншеи). 

11.3.37. В случае отсутствия водоемов или расположения их на значительном 
удалении от биологической очистки, очищенные и обеззараженные сточные воды 
рекомендуется использовать для орошения сельскохозяйственных угодий. 

11.3.38. Санитарно-защитные зоны от канализационных сооружений до границ 
жилой застройки, участков общественных зданий и предприятий пищевой 
промышленности определяется с учетом их перспективного развития в 
соответствии с таблицей 22. 

Таблица 22 



 61

  

Наименование сооружений Санитарно-защитные зоны в 
м  при  расчетной производительности в м3/сут 

  
  

до 
1,0 

1-15 15-
50 

50-
200 

200-
5000 

1 2 3 4 5 6 

Септики 
Фильтрующие колодцы  
Поля подземной 

фильтрации Песчано-
гравийные фильтры и 
фильтрующие траншеи 
Сооружения механической и 
биологической очистки с 
иловыми площадками  

То же, без иловых площадок 
на территории очистных 
сооружений  

Поля фильтрации  
Поля орошения 

Биологические пруды 
Сооружения с циркуляцион-
ными окислительными 
каналами 

Аэрационные установки на 
полное окисление  

Насосные станции 

5 
8 

  
  
15 
  
25 

  
  
  
  
  
  
  
100 
  
  
70 
50 
50 
50 
  
  
  
  
50 
20 

  
  
  
  
  
  
  
150 
  
  
100  
200 
150 
200 
  
  
150 
  
50 
20 

  
  
  
  
  
  
  
200 
  
  
140 
300 
200 
200 
  
  
200 
  
50 
50 

  
При этом следует: 
Санитарно-защитные зоны, указанные в таблице увеличивают, но не более 

чем в два раза при расположении жилой застройки с подветренной стороны по 
отношению к очистным сооружениям, или уменьшать не более чем на 25% при 
наличии благоприятной розы ветров. 

  
11.4. Санитарная очистка 
  
11.4.1. Санитарная очистка сельского населенного пункта включает в себя 

мероприятия по сбору, удалению и обезвреживанию бытового мусора и 
различного вида твердых отбросов и должна соответствовать требованиям 



 62

СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий 
населенных мест». 

11.4.2. Целесообразно принимать комбинированную систему санитарной 
очистки от твердых бытовых отходов: 

планово-подворную для общественного центра и жилой застройки;  
планово-поквартальную для зоны индивидуальной застройки. 
11.4.3. Сбор бытовых отбросов осуществляется мусоросборниками, 